Доклад
Результаты мониторинга хода реализации комплекса правовых и организационных мероприятий по минимизации коррупционных рисков при осуществлении функций муниципального контроля в  2021 году.

Распоряжением главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации № 171-р от 13.04.2021 утверждены карты коррупционных рисков при осуществлении функций муниципального жилищного контроля, муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Усть-Цилемский», муниципального земельного контроля и комплекса правовых и организационных мероприятий по их минимизации.
По результатам проведенного мониторинга установлено, что администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» при осуществлении каждого из вышеперечисленных видов муниципального контроля реализуются правовые и организационные мероприятия по минимизации коррупционных рисков.

Муниципальный жилищный контроль.
В целях реализации полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» разработаны и утверждены постановление от 31.07.2018 № 07/545 «Об утверждении порядка осуществления муниципального жилищного контроля», постановление от 31.07.2018 № 07/546 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального жилищного контроля».
Указанными муниципальными нормативными правовыми актами регламентированы порядок проведения проверок и их виды, сроки их осуществления, а также права и обязанности должностных и проверяемых лиц.
Постановления администрации МР «Усть-Цилемский» от 31.07.2018       № 07/545 и от 31.07.2018 № 07/546 размещены на официальном сайте администрации района.
В связи с вступлением в силу с 01.07.2021 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» решением Совета МР «Усть-Цилемский» от 15.09.2021 № 08-06/66 утверждено Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального района «Усть-Цилемский», которое вступает в силу со дня его официального опубликования.
Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля замещают должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
С муниципальными служащими, уполномоченными на осуществление муниципального жилищного контроля, на постоянной основе проводятся мероприятия по вопросам профилактики коррупции, они регулярно ознакамливаются с нормативными правовыми актами, методическими рекомендациями и иными материалами по вопросам противодействия коррупции.
Муниципальным служащим разъяснена обязанность, незамедлительно сообщить представителю нанимателя (работодателю) о склонении его к совершению коррупционного правонарушения, а также ответственность за совершение коррупционного правонарушения.
В рамках проведения внутреннего контроля за работой должностных лиц, осуществляющих функции муниципального жилищного контроля, нарушений законодательства в сфере противодействии коррупции установлено не было. Должностными лицами соблюдаются ограничения и запреты, фактов совершения ими неправомерных действий, несоблюдения требований должностных инструкций при реализации мероприятий муниципального контроля не установлено.
За  истекший период 2021 года плановые и внеплановые проверки не проводились, распоряжения о проведении проверок не издавались. В связи с изложенным, коррупционных рисков при осуществлении муниципального контроля не возникало.
Случаев использования служебной информации в личных целях не установлено. Представительство в судах в данной сфере должностными лицами не осуществлялось в связи с отсутствием оснований.

Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Усть-Цилемский»  (далее – автомобильный контроль).
В целях реализации полномочий по осуществлению муниципального автомобильного контроля администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» разработаны и утверждены постановление от 10.10.2012                 № 10/1912 «Об утверждении порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Усть-Цилемский»; постановление от 17.10.2012 № 10/1955 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Усть-Цилемский».
Указанными муниципальными нормативными правовыми актами регламентированы порядок проведения проверок и их виды, сроки их осуществления, а также права и обязанности должностных и проверяемых лиц.
Постановления администрации МР «Усть-Цилемский» от 10.10.2012                 № 10/1912 и от 17.10.2012 № 10/1955 размещены на официальном сайте администрации района.
В связи с вступлением в силу с 01.07.2021 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» решением Совета МР «Усть-Цилемский» от 15. 09.2021 № 08-06/67 утверждено Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Усть-Цилемский», которое вступает в силу со дня его официального опубликования.
Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального автомобильного контроля замещают должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
С муниципальными служащими, уполномоченными на осуществление муниципального автомобильного контроля, на постоянной основе проводятся мероприятия по вопросам профилактики коррупции, они регулярно ознакамливаются с нормативными правовыми актами, методическими рекомендациями и иными материалами по вопросам противодействия коррупции.
Муниципальным служащим разъяснена обязанность, незамедлительно сообщить представителю нанимателя (работодателю) о склонении его к совершению коррупционного правонарушения, а также ответственность за совершение коррупционного правонарушения.
В рамках проведения внутреннего контроля за работой должностных лиц, осуществляющих функции муниципального автомобильного контроля, нарушений законодательства в сфере противодействии коррупции установлено не было. Должностными лицами соблюдаются ограничения и запреты, фактов совершения ими неправомерных действий, несоблюдения требований должностных инструкций при реализации мероприятий муниципального контроля не установлено.
За  истекший период 2021 года плановые и внеплановые проверки не проводились, распоряжения о проведении проверок не издавались. В связи с изложенным, коррупционных рисков при осуществлении муниципального контроля не возникало.
Случаев использования служебной информации в личных целях не установлено. Представительство в судах в данной сфере должностными лицами не осуществлялось в связи с отсутствием оснований.

Муниципальный земельный контроль.
В целях реализации полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» разработаны и утверждены постановление от 29.01.2016 № 01/32 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»; постановление от 04.02.2016         № 02/47 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального района «Усть-Цилемский».
Указанными муниципальными нормативными правовыми актами регламентированы порядок проведения проверок и их виды, сроки их осуществления, а также права и обязанности должностных и проверяемых лиц.
Постановления администрации МР «Усть-Цилемский» от 29.01.2016       № 01/32, от 04.02.2016 № 02/47 размещены на официальном сайте администрации района.
В связи с вступлением в силу с 01.07.2021 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» решением Совета МР «Усть-Цилемский» от 15.09.2021 № 08-06/64 утверждено Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский», которое вступает в силу со дня его официального опубликования.
Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля замещают должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
С муниципальными служащими, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля, на постоянной основе проводятся мероприятия по вопросам профилактики коррупции, они регулярно ознакамливаются с нормативными правовыми актами, методическими рекомендациями и иными материалами по вопросам противодействия коррупции.
Муниципальным служащим разъяснена обязанность, незамедлительно сообщить представителю нанимателя (работодателю) о склонении его к совершению коррупционного правонарушения, а также ответственность за совершение коррупционного правонарушения.
В рамках проведения внутреннего контроля за работой должностных лиц, осуществляющих функции муниципального земельного контроля, нарушений законодательства в сфере противодействии коррупции установлено не было. Должностными лицами соблюдаются ограничения и запреты, фактов совершения ими неправомерных действий, несоблюдения требований должностных инструкций при реализации мероприятий муниципального контроля не установлено.
За  истекший период 2021 года плановые и внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились, распоряжения о проведении проверок не издавались. За истекший период 2021 года издано одно распоряжение о проведении внеплановой проверки в отношении физического лица, однако проверка не состоялась по причине того, что проверяемое лицо не было уведомлено надлежащим образом, о чем составлен соответствующий акт. В связи с изложенным, коррупционных рисков при осуществлении муниципального контроля не возникало.
Случаев использования служебной информации в личных целях не установлено. Представительство в судах в данной сфере должностными лицами не осуществлялось в связи с отсутствием оснований.
Заключение о результатах мониторинга
По результатам проведенного мониторинга установлено, что администрацией МР «Усть-Цилемский» приняты меры к реализации комплекса правовых и организационных мероприятий по минимизации коррупционных рисков при осуществлении функций всех видов муниципального контроля, предусмотренного распоряжением главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации № 171-р от 13.04.2021, со стороны ответственных должностных лиц установлен должный контроль за исполнением запланированных мероприятий.